
Výbor pro kulturu, památkovou péči a
cestovní ruch ZPK

č. 1/v.1 1/ 6

Plzeňský kraj
Výbor pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch ZPK
Zápis z jednání výboru - č. 1

Název Zápis z jednání výboru - č. 1
Místo KÚPK, zasedací místnost č. 326

Termín 23.01.2025 15:00 - 16:40
Zapisovatel Plecitá Ivana [Plzeňský kraj, Oddělení administrativní podpory rady]

Prezence

předsedající Jelínek František [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo]

přítomen
Bartáková Eliška [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo], Hraběta Tomáš, Janíček Libor,
Janský František, Kacíř Jan, Kroupa Pavel, Petrtýlová Hřebejková Miroslava,
Pořádková Eva, Švarc Miroslav

omluven Baxa Martin [Plzeňský kraj, Zastupitelstvo], Hlad Radek
ověřovatel zápisu Kvit Karel

hosté
Kuželka Josef [Plzeňský kraj, Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu],
Picka Libor [Plzeňský kraj, člen rady pro oblast kultury, památkové péče a
cestovního ruchu], Šnebergerová Ilona [Centrála cestovního ruchu Plzeňského
kraje, z.ú.]

Program

1. Zahájení
2. Informace o výsledcích jednání Zastupitelstva Plzeňského kraje 16. 12. 2024
3. Informace o vzniku nové Centrály cestovního ruchu Plzeňského kraje
4. Představení dotačních programů v oblasti KPPCR pro rok 2025
5. Informace o veletrzích CR v roce 2025
6. Schválení plánu činnosti na rok 2025
7. Různé
8. Závěr

Ujednání

Zahájení1.

Předseda výboru František Jelínek uvítal všechny členy a zahájil první zasedání Výboru pro kulturu,
památkovou péči a cestovní ruch v roce 2025. Počet členů výboru na začátku zasedání je deset.
Výbor je usnášeníschopný. Omluveni jsou pan Hlad a pan Baxa. Ověřovatelem zápisu je navržen
RSDr. Ing. Karel Kvit. Pan předseda přečetl jednotlivé body Programu jednání, které obdrželi všichni
členové Výboru elektronicky sedm dní před tímto zasedáním včetně Plánu činnosti na rok 2025, který
bude na tomto jednání projednán a doporučen ke schválení na ZPK 10. 2. 2025. Program je v této
podobě všemi členy schválen včetně navrženého ověřovatele a přítomných hostů na jednání. Dále
pan předseda navrhl odhlasování stálých hostů, kteří budou přítomni na jednáních Výboru pro pro
kulturu, památkovou péči a cestovní ruch po celou dobu volebního období 2024 - 2028. Pan předseda



Výbor pro kulturu, památkovou péči a
cestovní ruch ZPK

č. 1/v.1 2/ 6

navrhuje stálé hosty Ing. Libora Picku, člena rady pro oblast kultury, památkové péče a cestovního
ruchu  a dále Ing. Josefa Kuželku, vedoucího Odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu.
Všichni členové Výboru s navrženými stálými hosty jednohlasně souhlasili a neměly žádné námitky.

Bylo přijato usnesení č. 1/25

Informace o výsledcích jednání Zastupitelstva Plzeňského kraje 16. 12. 20242.

Pan předseda uvedl k tomuto bodu, že na ZPK 16. 12. 2024 byli zvoleni členové do jednotlivých
Výborů ZPK. Pan Kuželka uvedl body, které se předkládal pan radní Picka za Odbor KPP CR.

 Dodatek  ke zřizovací listině organizace Galerie Klatovy/Klenová, příspěvková organizace, se
sídlem Klenová 1, 340 21 Klenová
Dotace v rozpočtu Plzeňského kraje pro rok 2025 - oblast Kultura - rastrové smlouvy
Založení právnické osoby (zapsaného ústavu) s názvem Centrála cestovního ruchu Plzeňského
kraje, z. ú., se sídlem Škroupova 1760/18, Jižní Předměstí, 301 00 Plzeň, Plzeňským krajem jako
jediným zakladatelem. Jmenování pětičlenné správní rady Centrály cestovního ruchu
Plzeňského kraje, z. ú. a ustanovení první  tříčlenné dozorčí rady Centrály cestovního ruchu
Plzeňského kraje, z. ú.

Dodatek ke smlouvě - Prodloužení termínu pro realizaci projektu a pro předložení finančního
vypořádání dotace poskytnuté z dotačního programu Podpora rozvoje cykloturistiky a
cyklistické dopravy v Plzeňském kraji pro rok 2022 - obce Hrádek, na akci „Vypracování
projektové dokumentace na vybudování cyklostezky Tedražice - Sušice“

Dodatek ke smlouvě - Změna účelu použití individuální dotace – obec Klášter, žádost Lukáše
Brože, starosty obce Klášter, ze dne 07.11.2024 o rozšíření účelu použití individuální dotace
určené na projekt „Zajištění vybraných aktivit, které podmiňují realizaci postupné stavební
obnovy areálu zámku Zelená Hora a plánované využití areálu“, na jehož podporu bylo
Zastupitelstvem Plzeňského kraje usnesením č. 1416/23 ze dne 27.11.2023 schváleno
poskytnutí účelové dotace ve výši 1.452.000 Kč dle smlouvy o poskytnutí účelové dotace z
rozpočtu Plzeňského kraje.

15:15 hodin příchod pan Janíček

Dále si vzal slovo pan radní Picka a doplnil ještě k bodu o Zelené Hoře, která je opravdovým
klenotem v Plzeňském kraji a momentálně je ve vlastnictví obce Klášter, s kterou má kraj
uzavřené deklarace a je v aktivní součinnosti. Nyní ji kraj podpořil individuální dotací
částkou 1.452.000 Kč na stavebně - historický průzkum celého zámku. Pan radní přislíbil
členům Výboru v letních měsících exkurzi v tomto významném památkovém objektu.

K  založení  Centrály cestovního ruchu Plzeňského kraje, z. ú. uvedl pan radní, že nyní cestovní
ruch spadá pod Odbor kultury a památkové péče a Ministerstvo pro místní rozvoj se rozhodlo
vypsat dotační tituly na rozvoj destinačních společností podporujících CR v krajích. Dojde pouze
ke změně v názvu, počty pracovníků zůstanou stejné a na provoz této Centrály by měl kraj
dostávat finanční prostředky od MMR, pod které spadá gesčně i agentura CzT, která je
garantem cestovního ruchu v celé ČR.

K veletrhům pan radní dodal, že se účastníme jak tuzemských tak zahraničních veletrhů
především v Evropě. Zahraniční veletrhy se organizují pod hlavičkou CzT s minimálními náklady
a jedním zástupcem z oddělení CR. Zdůraznil důležitou funkci veletrhů, kterou je osobní
potkávání a navazování kontaktů v oblasti CR. a také funkční spojení cestovních veletrhů s
veletrhy zaměřenými na karavany, čehož je dokladem úspěšný veletrh Caravaning Brno. Dále



Výbor pro kulturu, památkovou péči a
cestovní ruch ZPK

č. 1/v.1 3/ 6

pan Picka zmínil velmi úspěšný program "Když jsem já sloužíval", který byl představen na
podzim 2024 na veletrhu v Brně a odkazoval na historii objektů, které dříve sloužily jako
kasárny. Dále pan radní seznámil členy Výboru s významným výročím, kterým bude na jaře
příštího roku 100 let od narození Hurvínka. Pan radní přislíbil krátkou účast na všech jednáních
Výboru KPP CR a také nabídl členům možné osobní konzultace, které si lze sjednat přes jeho
asistentku Mgr. Janu Filípkovou. Na závěr pan radní zmínil úspěšnou soutěž mladých žáků ZUŠ
na klavírní křídlo a v loňském roce vznik Umělecké akademie, která dostává granty od PK na
navýšení cvičebních hodin pro nadané žáky.

Pan předseda poděkoval panu radnímu za veškeré informace, které poskytl našemu výboru a
zeptal se členů výboru jestli mají na pana Picku nějaké dotazy. Paní Bartáková podpořila slova
pana radního a uvedla, že naši dva žáci získaly na soutěži v Americe bronzové medaile.

Poté nechal pan předseda hlasovat o tomto bodě, že Výbor KPPCR bere na vědomí informace z
jednání ZPK konaného 16.12.2024. Všichni členové jednohlasně souhlasili.

Informace o vzniku nové Centrály cestovního ruchu Plzeňského kraje3.

Pan Jelínek předal slovo vedoucí oddělení cestovního ruchu Bc. Iloně Šnebergerové, aby členům
objasnila vznik nové Centrály cestovního ruchu PK.

Paní Šnebergerová objasnila členům rozčlenění v řízení cestovního ruchu v České republice do 4
úrovní:

 Národní úroveň - agentura CzT - zajišťuje a řídí především mezinárodní CR, ale též domácí CR1.
Krajské centrály CR - ve většině krajů již tyto centrály fungují2.
Oblastní destinační společnosti3.
Lokální destinační společnosti - menší oblasti v okolí měst 4.

Dále paní Šnebergerová uvedla, že nově vznikající Centrála cestovního ruchu PK má právní
formu zapsaného ústavu se sídlem Škroupova 1760/18, v  Plzni přebere veškerou agendu, kterou
doposud vykonává oddělení cestovního ruchu kromě administrace dotačních titulů, ty zůstanou
nadále pod krajským úřadem PK. Dále paní Šnebergerová uvedla, že centrála bude mít nového
ředitele, má pětičlennou správní radu a tříčlennou dozorčí radu. Dále ještě vznikla diskuze ke vzniku
destinační společnosti "Pošumaví", konkrétně dle čeho se budou vymezovat rozlohy destinačních
oblastí, dotaz vznesl pan Kroupa. Odpověděla paní Šnebergerová dle jakých parametrů se tyto
destinační společnosti certifikují a zakládají. Paní Bartáková se zeptala jestli existuje mapka
Plzeňského kraje s nově vzniklými destinačními společnostmi. Paní Šnebergerová upřesnila, že teprve
vzniká a po jejím dokončení bude zaslána tajemnici výboru k rozeslání všem členům.

Pan předseda poděkoval paní Šnebergerové za všechny zajímavé informace a nechal hlasovat o tom,
že členové Výboru berou na vědomí informace ohledně vzniku nové Centrály cestovního ruchu PK.
Všichni členové jednohlasně souhlasili.

Představení dotačních programů v oblasti KPPCR pro rok 20254.

Pan Jelínek zmínil, že všichni členové výboru obdržely společně s pozvánkou přehled dotačních titulů
z oblasti KPP a CR společně s pozvánkou na toto jednání. Poté předal slovo vedoucímu Odboru
kultury, památkové péče a cestovního ruchu Ing. Josefu Kuželkovi, který uvedl, že v zaslaném
přehledu je 10 dotačních titulů s alokovanou částkou 90 milionů korun, přičemž v oblasti kultury je
vypsáno 5 dotačních titulů s alokovanou částkou 21 milionů korun, v oblasti památkové péče jsou 4
dotační tituly s částkou 65,5 milionu korun a v oblasti cestovního ruchu je prozatím vypsán jeden



Výbor pro kulturu, památkovou péči a
cestovní ruch ZPK

č. 1/v.1 4/ 6

dotační titul na podporu cykloturistiky s alokovanou částkou 3,5 milionu korun. Pan Kuželka ještě
zdůraznil jeden dotační titul, který slouží na zachování a obnovu památek v PK. Zejména upozornil na
navýšení částky z 28 milionů na 38 milionů korun, doplnil, že o toto navýšení se z velké části zasloužil
výbor, který působil v minulém volebním období a schválil usnesení na navýšení z důvodu
obrovského přesahu žadatelů v tomto programu. Dále pan Kuželka zmínil možnost účasti členů
Výboru ve výběrových  dotačních komisích, konkrétně uvedl, že je to již zavedeným pravidlem. Pan
Janíček poděkoval jak panu radnímu, tak panu Kuželkovi za markantní navýšení dotačního titulu na
obnovu památek, kde byl v minulosti v hodnotící komisi a zaznamenal obrovský zájem o tento
program. Paní Petrtýlová Hřebejková se vyjádřila, že podle jejího názoru není navýšení na obnovu
památek příliš vysoké a administrativa ohledně žádostí příliš rozsáhlá. Pan předseda poděkoval panu
Kuželkovi za podrobné představení dotačních možností v dané oblasti a dal ještě prostor k diskuzi na
toto téma a  poté nechal hlasovat o tom, že výbor bere informace o dotačních programech na
vědomí. Všichni jednohlasně souhlasili.

Podrobné základní údaje ke všem dotačním titulům jsou obsaženy v příloze tohoto ujednání.

Přílohy

DP2025_K-PP-CR.pdf  

Informace o vzniku nové Centrály cestovního ruchu Plzeňského kraje5.

Pan předseda předal slovo paní Šnebergerové a ta členům Výboru představila přehled tuzemských i
zahraničních veletrhů cestovního ruchu pro rok 2025 viz přehled:

16. - 19. leden Ferien-Messe Vídeň (Rakousko)

Nejvýznamnější veletrh cestovního ruchu v Rakousku zaměřený na dovolenou, cestování a volný čas.

První dva dny určeny pro B2B, poté B2C a leisure.

 14. - 16. únor Fiets en Wandelbeurs Utrecht (Nizozemí)

Veletrh Fiets en Wandelbeurs je největší B2C veletrh zaměřený na cyklo a pěší turistiku v
Nizozemsku. Hlavní cílovou skupinou veletrhu jsou příznivci cyklistiky, převažuje generace 50+.
Kromě prezentace tuzemských i zahraničních destinací jsou pro návštěvníky připraveny nabídky
outdoor potřeb a parkurová dráha, na níž si mohou vyzkoušet kola různých typů. Účast na veletrhu je
vhodná zejména pro regiony se širokou nabídkou v oblasti cyklo a pěší turistiky.

19. - 23. únor f.re.e München Mnichov (Německo)

Veletrh f.re.e je jedním z nejvýznamnějších veletrhů cestovního ruchu v Německu a největší událostí
tohoto druhu v Bavorsku. Je zaměřený na cestování, rekreaci a volný čas s poptávkou po regionech
České republiky.

21. - 23. únor FERIE FOR ALLE Herning (Dánsko)

FERIE FOR ALLE (Dovolená pro každého) je největší B2C veletrh cestovního ruchu ve Skandinávii. V
2024 ho navštívilo víc než 55.000 lidí a zúčastnilo se ho 1.021 vystavovatelů. Veletrh se koná ve 14
halách tematicky rozdělených do pěti kategorií: camping/karavany, golf, Dánsko (DCR), outdoor a
zahraniční dovolená, kde se prezentují jak destinace, tak touroperátoři. Hlavními segmenty: Aktivní
senioři a rodiny s dětmi. Mimo jiné mají zájem o poznávání regionů a camping.

14. - 16. březen Holiday World Praha (ČR)

Mezinárodní veletrh cestovního ruchu a regionální turistiky. V roce 2024 - 302 vystavovatelů z 24
zemí světa, na hrubé výstavní ploše 9400 čtverečních metrů, během tří dnů navštívilo 26 815
zájemců o všechny druhy cestování.



Výbor pro kulturu, památkovou péči a
cestovní ruch ZPK

č. 1/v.1 5/ 6

21. - 22. březen Dovolená Ostrava (ČR)

Cestování nejen po Česku, horská turistika, památky a zajímavosti, víkendové či rodinné pobyty,
agroturistika, cyklo, pěší turistika

27. - 30. březen Caravan Bike Travel Nitra (Slovensko)

Veletrh Caravan Bike Travel je specializovaná výstava cestovního ruchu, karavaningu, kempingu,
turistiky a všeho pro kola. 

10. - 11. květen Piknik nad Odrou Štětín (Polsko)

Piknik nad Odrou je jedním z největších festivalů pod širým nebem v celém Polsku s účastí až 60 000
návštěvníků.

23. – 25. říjen veletrh ITEP 2025 - možnost uspořádat Výbor v rámci veletrhu ITEP

Pan Janíček se dotázal, jestli je možnost změřit úspěšnost vynaložených prostředků při těchto
veletrzích. Odpověděla paní Šnebergerová, že tyto data se velice obtížně měří, ale pravidelně
získávají data o návštěvnosti od statistického úřadu a od CzT. Dále se  nechávají vypracovat
průzkumy od mobilních operátorů nebo z platebních karet, ale je těžké získat přesná čísla. 

Pan předseda poděkoval paní Šnebergerové a nechal hlasovat, že Výbor bere tyto informace na
vědomí. Všichni členové souhlasili.

Schválení plánu činnosti na rok 20256.

Pan předseda předložil přítomným členům výboru k projednání navržený Plán činnosti Výboru na rok
2025 a vznesl dotaz, zda členové souhlasí s navrženými termíny. Členové Výboru s navrženými
termíny souhlasili a nemají k tomuto návrhu žádné připomínky a jednohlasně doporučují tento Plán
činnosti předložit Zastupitelstvu PK ke schválení 10. 2. 2025. Pan předseda objasnil, že všechny
termíny jsou stanoveny v návaznosti na termíny Zastupitelstva a případné důležité podněty k
projednání.

Schválený plán činnosti je součástí tohoto zápisu.

Bylo přijato jednohlasně usnesení k tomuto bodu.

Bylo přijato usnesení č. 2/25

Přílohy

Plán činnosti Výboru pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch na rok 2025.pdf  

Různé7.

Pan předseda poprosil členy Výboru o včasnou reakci na Výjezdní zasedání do hvězdárny v 
Rokycanech ohledně zajištění služebních aut, které bude organizovat tajemnice Výboru paní Plecitá.

Závěr8.

Pan předseda poděkoval za vzornou účast a spolupráci při jednání. Připomněl, že  další jednání bude
výjezdní v termínu  20. 3. 2025 a cílem bude Hvězdárna v Rokycanech.



Výbor pro kulturu, památkovou péči a
cestovní ruch ZPK

č. 1/v.1 6/ 6

Usnesení

1/25 VKPPCR ZPK schvaluje stálé hosty při jednáních Výboru na volební období  2024 –
2028, Ing. Libora Picku, člena rady pro oblast kultury, památkové péče a cestovního
ruchu a Ing. Josefa Kuželku, vedoucího odboru kultury, památkové péče a cestovního
ruchu.
Pro 10
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 3

2/25 Výbor projednal návrh Plánu činnosti Výboru pro kulturu, památkovou péči a cestovní
ruch ZPK na rok 2025 a doporučuje jej Zastupitelstvu Plzeňského kraje ke schválení.
Pro 11
Proti 0
Zdržel se 0
Nehlasoval 2

Přílohy

Typ Název Velikost
neveřejná DP2025_K-PP-CR.pdf 471 kB

neveřejná Plán činnosti Výboru pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch na rok
2025.pdf 298 kB

Plecitá Ivana Kvit Karel Jelínek František
zapisovatel ověřovatel předsedající


